
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 860/20     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Progetto per messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 5 al 13 e il 19 settembre 

2016 – ulteriori interventi di rimozione materiale di sovralluvionamento su 

Torrente Correntino in agro del Comune di Carpino e Ischitella: approvazione 

esito gara.  CUP I33H20000200002                               . 

                                                                               

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di giugno alle ore 15.00, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n.  2785 del 

23/06/2020                       

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosué; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8)  

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0010870 del 

29/08/2017, è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 28/08/2017 di 

approvazione del “Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC n. 

452/2017, relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza 

degli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 5 al 13 e 

19 settembre 2016 nella provincia di Foggia;  

- con il suddetto Decreto, sono state assegnate le risorse finanziarie ai diversi soggetti 

beneficiari ed attuatori, tra i quali vi è anche il Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano per un importo complessivo di € 600.000,00; 

- con proprie Deliberazioni n. 716/19 e 717/19 del 26/09/2019, sono stati approvati, salvo 

la superiore approvazione da parte della Regione Puglia, i Certificati di Regolare 

Esecuzione degli Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli 

eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 5 al 13 e il 19 

settembre 2016 - interventi di rimozione materiale di sovralluvionamento su Torrente 

Calenella e Sant’Antonio in agro del Comune di Vico del Gargano (FG)  e 

dell’intervento di rimozione materiale di sovralluvionamento su Torrente Correntino in 

agro del Comune di Carpino con la determinazione di un economia complessiva di € 

100.382,59; 

- con nota consorziale prot. n.5152 del 11/10/19, è stata chiesta al Servizio Protezione 

Civile della Regione Puglia l’autorizzazione all’utilizzo delle predette economie 

complessive, pari ad € 100.382,59, per realizzare ulteriori interventi di rimozione 

materiale di sovralluvionamento su Torrente Correntino in agro del Comune di Carpino 

- la Protezione Civile regionale, con nota prot. n. 11848 del 15/11/19, ha autorizzato 

quanto richiesto; 

- con propria Deliberazione n. 799/20 del 05/03/2020, è stato approvato il progetto per gli 

interventi messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 5 al 13 e il 19 settembre 2016 – 

ulteriori interventi di rimozione materiale di sovralluvionamento su Torrente Correntino 

in agro del Comune di Carpino, redatto dalle strutture del Consorzio nell’importo 

complessivo di € 100.382,59,  di cui € 90.292,17 per lavori; 

- la Regione Puglia con Atto Dirigenziale  della Sezione Protezione Civile  n. 149 del 

04/05/2020, ha approvato il suddetto progetto disponendone la concessione a favore 

del Consorzio ed ha autorizzato l’affidamento degli stessi; 

- con propria Deliberazione n. 830, del 14/05/2020, è stato autorizzato l’affidamento 

diretto dei lavori previo interpello di almeno tre imprese, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 

– lett. b) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50, e smi; 



 

- dal Verbale di gara, in data 16/06/2020, risulta che l’Impresa Cooperativa Agroforestale 

San Marco di Produzione e Lavoro A R.L.,  con sede in Ischitella (FG), unica offerente, 

ha offerto il ribasso, pari al 2%; 

-  con propria Deliberazione n. 852 del 17/06/2020, il Consiglio di Amministrazione, per le 

motivazioni ivi riportate, ha autorizzato il RUP, coadiuvato dal Direttore, a rinegoziare in 

via diretta ed esclusiva con l’Impresa, unica concorrente, l’importo offerto, riservandosi, 

comunque, di non aggiudicare la procedura per carenza dei presupposti di economicità 

e convenienza, nel caso in cui si ritenesse il ribasso non sufficiente o comunque non 

adeguato alla realizzazione dei lavori in argomento; 

 

Visto il Verbale di rinegoziazione del prezzo, redatto in data 23 Giugno 2020, dal quale 

si evince che  l’Impresa  Cooperativa Agroforestale San Marco di Produzione Lavoro A R.L.  

ha offerto per i lavori in argomento il ribasso dell’11% (undici per cento) sull’importo dei lavori 

a base di gara.              

 

Ritenuto di ritenere il ribasso sufficiente o comunque adeguato alla realizzazione dei 

lavori in argomento e, pertanto, non appena conclusa la fase di verifica della documentazione 

di rito, di approvare l’esito della gara di cui trattasi, di autorizzare la eventuale consegna dei 

lavori sotto le riserve di legge, qualora ricorrano le circostanze, nonché i competenti Settori del 

Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 
 
 

- di ritenere, per tutto quanto innanzi esposto, il ribasso dell’11% (undici per cento) 

sull’importo dei lavori a base di gara, effettuato in sede di rinegoziazione, sufficiente o 

comunque adeguato alla realizzazione dei lavori di messa in sicurezza del territorio 

conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 

5 al 13 e il 19 settembre 2016 – ulteriori interventi di rimozione materiale di 

sovralluvionamento su Torrente Correntino in agro del Comune di Carpino e Ischitella; 

- di approvare l’esito della gara con il ribasso di cui al punto precedente  e, pertanto, di 

affidare, non appena conclusa la fase di verifica della documentazione di rito, i suddetti 

lavori alla Cooperativa Agroforestale San Marco di Produzione Lavoro A R.L., da 

Ischitella con il ribasso dell’11% (undici per cento) sull’importo dei lavori a base di gara; 

- di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del 

risultato di gara, come innanzi rimodulato, viene così articolato: 



LAVORI 
A1) Importo lavori       €         78.190,31  
A2) Importo oneri sicurezza       €   2.437,89            
Totale Importo lavori       €         80.628,20 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1)  spese tecniche   (12%)         €    9.705,14          
B2)  Art. 113 D.lgs 50/16        €   1.805,84 
B3) I.V.A.        €           8.243,40 
In uno  Somme a disposizione     €         19.754,39 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct    €       100.382,59 

 

- di autorizzare la eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora 

ricorrano le circostanze; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 594/09 e 

894/10 l’individuazione dei soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in 

questione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale 

al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal  01/07/2020 al      
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 

  
 

 


